
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
Общественной палате Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об Общественной палате Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания С.Ф. Брилка



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

о  ВНЕСЕНИИ ИЗМ ЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОБЩ ЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 апреля 2007 года № 27-оз 
«Об Общественной палате Иркутской области» (Ведомости Законодатель­
ного собрания Иркутской области, 2007, № 30, т. 1, № 36, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2008, № 3 ,  т. 1; 2010, 
№ 21, т. 2; 2012, № 41) следующие изменения:

1) в статье 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. В целях реализации задач, возложенных на Общественную пала­

ту настоящим Законом, Общественная палата вправе в установленном по­
рядке:»;

в пункте 5 слово «вспомогательных» заменить словом «координаци­
онных»;

дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Общественная палата в порядке, установленном Федеральным за­

коном от 4 апреля 2005 года № 32-ФЗ «Об Общественной палате Россий­
ской Федерации», избирает из своего состава представителя в состав Об­
щественной палаты Российской Федерации.»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Составление списка кандидатов в члены Общественной 

палаты

1. Губернатор области не позднее чем за пять месяцев до дня истече­
ния срока полномочий Общественной палаты принимает решение о начале 
формирования нового состава Общественной палаты в форме распоряже­
ния Губернатора области, которое подлежит официальному опубликова­
нию и размещению на официальном портале Иркутской области не позд­
нее чем через пять дней со дня его издания.

2. Со дня официального опубликования распоряжения Губернатора 
области, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, руководящий ор­
ган общественного объединения, иной некоммерческой организации (его 
регионалыюго или местного отделения), определенный ус7авом обще­
ственного объединения, иной некоммерческой организации, вправе при­
нять решение о выдвижении кандидата в состав Общественной палаты. В



качестве кандидата может быть выдвинуто любое лицо, удовлетворяющее 
требованиям настоящего Закона, независимо от его членства в обществен­
ном объединении, иной некоммерческой организации. Общественное объ­
единение, иная некоммерческая организация вправе выдвинуть только од­
ного кандидата.

3. Общественное объединение, иная некоммерческая организация, 
выдвинувшие кандидата в состав Общественной палаты, представляют 
принятое решение вместе с документом, подтверждающим согласие кан­
дидата на утверждение его членом Общественной палаты, и иными доку­
ментами в соответствии с перечнем, указанным в части 4 настоящей ста­
тьи, в исполнительный орган государственной власти области, определяе­
мый Правительством области (далее -  уполномоченный орган), не позднее 
чем через 55 дней со дня официального опубликования распоряжения Гу­
бернатора области, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.

4. Перечень документов и порядок их приема от общественных объ­
единений, иных некоммерческих организаций, выдвинувших кандидатов в 
состав Общественной палаты, и порядок составления списка кандидатов в 
члены Общественной палаты определяются уполномоченным органом.

5. Список кандидатов в члены Общественной палаты по мере полу­
чения документов от общественных объединений, иных некоммерческих 
организаций, выдвинувших кандидатов в состав Общественной палаты, 
периодически, но не реже одного раза в неделю размещается уполномо­
ченным органом на официальном сайте уполномоченного органа для все­
общего ознакомления.

Кандидат в члены Общественной палаты вправе в любое время до 
его утверждения членом Общественной палаты письменно уведомить 
уполномоченный орган о своем нежелании участвовать в деятельности 
Общественной палаты. В этом случае кандидат исключается уполномо­
ченным органом из списка кандидатов в члены Общественной палаты. 
Уведомление, указанное в настоящем абзаце, отзыву не подлежит.

В случае утверждения лица, включенного в список кандидатов в 
члены Общественной палаты, в качестве члена Общественной палаты 
уполномоченный орган исключает его из указанного списка.

6. В случае если по истечении периода приема документов, установ­
ленного частью 3 настоящей статьи, количество кандидатов в члены Об­
щественной палаты окажется менее установленного настоящим Законом 
количества членов Общественной палаты или равным ему, Губернатор об­
ласти продлевает указанный период не более чем на 60 дней в целях до­
полнительного выдвижения кандидатов в члены Общественной палаты.»;

3) в статье 8:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. По шестнадцать членов Общественной палаты утверждаются 

указом Губернатора области и постановлением Законодательного Собра­
ния области не позднее 30 дней со дня окончания периода приема соот­



ветствующих документов, установленного частями 3 и 6 статьи 7 настоя­
щего Закона.»;

в абзаце шестом части 4 слова «объявляет о предстоящем формиро­
вании Общественной палаты нового состава» заменить словами «принима­
ет рещение о начале формирования нового состава Общественной пала­
ты»;

4) абзац первый части 1 статьи 9 дополнить словами «, но не ранее 
истечения срока полномочий Общественной палаты предыдущего соста­
ва»;

5) в абзаце втором части 2 статьи 10 слова «объявляет о предстоящем 
формировании» заменить словами «принимает решение о начале форми­
рования»;

6) в части 2 статьи 11:
в пункте 1 слова «, мировые судьи» исключить;
дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) лица, имеющие двойное гражданство.»;
7) в пункте 8 части 1 статьи 16 слова «, назначения на должность ми­

рового судьи» исключить;
8) в пункте 3 части 2 статьи 22 слово «вспомогательных» заменить 

словом «координационных»;
9) дополнить статьей 24' следующего содержания:
«Статья 24'. Участие Общественной палаты в формировании обще­

ственных советов при исполнительных органах госу­
дарственной власти области и участие членов Обще­
ственной палаты в их работе

1. Общественная палата в соответствии с законодательством прини­
мает участие в формировании общественных советов при исполнительных 
органах государственной власти области.

2. Порядок образования общественных советов при исполнительных 
органах государственной власти области определяется Правительством 
области.

3. Руководители исполнительных органов государственной власти 
области обеспечивают участие членов Общественной палаты в работе об­
щественных советов при исполнительных органах государственной власти 
области.»;

10) часть 2 статьи 28 после слов «областного государственного» до­
полнить словом «казенного».

3



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

^  »с У т

Г убернатор 
Иркутской област1| ; ^ “

г. Иркутск
« 16» декабря 

№ 145-03

С.В. Ерощенко


